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Abstrakt

Tato práce se zabývá tĜemi literárními reportážemi ze sbírky Pánbůh zaplať polského

novináĜe, spisovatele a pĜedstavitele polské školy reportáže Wojciecha Tochmana.

Jedná se o reportáže Člověk, který vstal z kolejí, Vzteklý pes a Mojžíšův keĜ. ZamČĜuje se

na to, jaké narativní postupy Tochman užívá pĜi psaní reportáží, jakou mají

v reportážích funkci a jestli užití tČchto narativních postupů ovlivňuje důvČryhodnost

reportáží. V pĜípadových studiích analyzuje každou reportáž pomocí konkrétního

narativního postupu. V reportáži Člověk, který vstal z kolejí se zamČĜuje na místa

nedourčenosti, u Vzteklého psa sleduje práci s fokalizací a v reportáži Mojžíšův keĜ se

vČnuje vyprávČní pĜes postavy.

Z literárních analýz vyplývá, že literární postupy Tochmanovi slouží ke zlepšení

koherence a vČtší působivosti textů. Pomáhají autorovi vyjádĜit osobní prožívání

popisovaných osob a umožňují volnou interpretaci textu čtenáĜem. Slouží také

k odkazování na významné společenské jevy, jejichž prostĜednictvím Tochman pĜináší

obecná svČdectví.

Práce se zabývá také problémem pravdivosti literárních reportáží, který vede k širší

debatČ o rozdílu mezi fikcí a ne-fikcí.

Abstract

In this thesis I deal with three literary reportages from the collection Pánbůh zaplať by

the Polish journalist and writer Wojciech Tochman who represents the Polish School of

Reportage. These are the reportages Člověk, který vstal z kolejí, Vzteklý pes and

Mojžíšův keĜ. I focus on what kind of narrative techniques Tochman uses in the process

of writing reportages, what kind of function they have and if the usage of these narrative

techniques influences the trustworthiness of a literary reportage. In the case studies I

analyze every reportage with the help of a one chosen narrative technique. In the

reportage Člověk, který vstal z kolejí I focus on the narrative gaps, in Vzteklý pes I deal

with the usage of focalisation and in Mojžíšův keĜ is the main focus the storytelling

through characters.

Literary analyses show that the narrative techniques are used for better coherence and

impresivness of Tochman’s texts. These techniques help to express experiences of

described characters and allow an independent interpretation to the reader. They are also

used as references to important social phenomenona which enable to Tochman to bring

universal testimony about the subjects of literary reportages.

The thesis also deals with the problem of the trusthworthiness of literary reportages

which leads to an extensive debate on the difference between fiction and non-fiction.
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Úvod

S literární reportáží jsem se poprvé setkala v dílech polského autora Mariusze

Szczygieła Gottland a Udělej si ráj. V knize Udělej si ráj pokládá Szczygieł Čechům,

kteĜí nevČĜí v Boha, otázku: „Jak se vám žije bez Boha?“ Forma této otázky mČ tehdy

pĜimČla položit si otázku opačnouŚ „Jak se Polákům žije s Bohem?“ Szczygiełova díla

prohloubila můj zájem o Polsko jako takové, ačkoliv pojednávají o Češích. Zajímaly mČ

zejména občanské pomČry v Polsku pod vlivem působení katolické církve a svoboda

polských médií, a to mČ postupem času pĜivedlo ke sbírce literárních reportáží Pánbůh

zaplať, jejímž autorem je mezinárodnČ uznávaný polský novináĜ a spisovatel Wojciech

Tochman.

Pánbůh zaplať je souborem reportážních textů, které spojuje téma široce

chápané víry, lidského soucitu, krutosti, bolesti a ztráty. Jedná se o zarážející pĜíbČhy

lidí v období od konce komunistického režimu v Polsku do prvního vydání sbírky v

originálním znČní v roce 2010 pod názvem Bóg zapłać.Wojciech Tochman si pro své

reportáže vybral témata, o kterých se v médiích často vůbec nepíšeś ať už mluvíme o

pĜíbČhu sedmi sourozenců, kteĜí utíkali z dČtských domovů a skrývali se v lese, jen aby

mohli být pohromadČ, či o zpovČdi homosexuálního knČze. NČkterá z témat jako by ani

svou povahou nebyla reportážní, napĜíklad text Leží ve mně mrtvý anděl, který vypráví o

životČ a smrti syna polského malíĜe Zdisława BeksiĔského Tomasze. Všechny tyto

reportáže však pĜinášejí obecná svČdectví nejen o polské mentalitČ a církvi, ale i o

človČku jako takovém.

Žánr literární reportáže pĜedstavuje nápadité spojení žurnalistiky a literatury,

které – je-li uchopeno zodpovČdnČ a s fantazií – patĜí mezi nejzajímavČjší publicistické

žánry. V pĜípadČ polské školy reportáže si tento žánr zaslouží o to vČtší pozornost, že

navzdory promČnČ tradiční žurnalistiky a konvergenci médií – která pod tlakem

digitalizace médií a vzhledem k podmínkám internetu způsobuje promČnu

žurnalistických žánrů – stále pĜežívá jako stabilní a rozvíjející se žánr s dlouholetou

tradicí a čtenáĜským publikem.

Polská literární reportáž však zároveň podnČcuje otázku, zda je ze své tvůrčí

podstaty vČrohodným zdrojem informací. Literární reportáž totiž stojí na autorovi, který

si na jedné stranČ nárokuje pravdivost svých textů, na stranČ druhé však odmítá

novináĜskou objektivitu a nestrannost v tradičním pojetí, jež známe z anglosaského

mediálního prostĜedí. V Polsku se debata na toto téma naposledy objevila v roce 2010
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v souvislosti s osobností Ryszarda KapuĞciĔského, jednoho z hlavních pĜedstavitelů

polské literatury faktu a zakladatele moderní reportáže.

PĜedmČtem zkoumání této práce jsou tĜi literární reportáže Wojciecha Tochmana

z uvedené sbírky – Člověk, který vstal z kolejí, Vzteklý pes a Mojžíšův keĜ. Zajímalo mČ,

v čem se svou narativní strukturou tyto reportáže liší od reportáží klasických Ěusilujících

o objektivitu a nestrannostě a zdali užíváním konkrétních narativních postupů umocňují

dojem ze sdČlovaného pĜíbČhu.

ZamČĜila jsem se na to, jaké narativní postupy užívá Tochman pĜi psaní

reportáží, jakou mají v reportážích funkci a jestli užití tČchto narativních postupů

ovlivňuje důvČryhodnost reportáží. U každé reportáže jsem se proto soustĜedila na jeden

konkrétní narativní postup – práci s místy nedourčenosti v reportáži Člověk, který vstal

z kolejí, užití fokalizace v reportáži Vzteklý pes a vyprávČní pĜes postavy v reportáži

Mojžíšův keĜ. Všechny tyto postupy se bČžnČ užívají v literatuĜe a na pĜíkladech beletrie

jsou také zkoumány. Adaptovala jsem je na prostĜedí žurnalistiky a ukázala, jak se

zvolenou formou Tochman pracuje a v čem tyto postupy jeho texty obohacují.

Vycházím pĜitom z pĜesvČdčení, že literární reportáže Ěnejeně Wojciecha

Tochmana jsou působivými a originálními texty právČ díky užívání sofistikovaných

literárních postupů a rétorických figur a že s pomocí tČchto prostĜedků mohou autoĜi

literárních reportáží výstižnČji popsat konkrétní událost, aniž by ji ochuzovali o důležité

významy pro človČka a společnost.

Jelikož se s pĜedmČtem literární reportáže pojí také otázka pomČru reality a

fikce, zamČĜím se také na hranici mezi literárním textem-fikcí a literární reportáží

s ohledem na její pravdivost. Zde ukazuji, že literární reportáž nelze považovat za fikci,

ponČvadž pracuje se skutečnými osobami, které literárnímu novináĜi poskytují Ěmnohdy

velmi citlivéě informace, jež autor subjektivnČ zpracovává literárním způsobem. Už

samotné spojení „literární reportáž“ implikuje jistou míru autorské svobody, která

reportérovi umožňuje rozhodovat o celkovém vyznČní reportáže, a toto vyznČní či

hlavní dojem, který reportáž zanechává ve svém čtenáĜi, nelze jednoduše označit jako

nepravdivé.

V první kapitole se zamČĜuji na polskou školu reportáže jako teoretický pojem.

Nejprve uvádím definici polské literární reportáže tak, jak ji chápe literární teoretička

Diana Kuprelová (2004), která formulovala šest základních rysů literární reportáže na

základČ práce Ryszarda KapuĞciĔského. Povahu polské školy reportáže posléze uvádím

do souvislostí s vývojem polského státu a zakladateli moderní reportáže Ětzv. tĜemi ká).
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Ve druhé kapitole nabízím stručné srovnání české reportáže s polskou reportáží


[…]


s využitím pojmu fikční svČty. Aplikujeme-li na nČ teorii fikčních svČtů, nelze literární

reportáže jednoduše považovat za manipulativní, což dokládá i skutečnost, že literární

novináĜi otevĜenČ odmítají novináĜskou objektivitu a zajímá je právČ subjektivita autora.

Zároveň se pĜíklady k odkazování k imaginárním pĜedmČtům, které nacházíme

v mýtech a románech, objevují i v mylných vČdeckých hypotézách a rozvláčných

filosofických konstrukcích. To znamená, že ani vČdecký pĜístup ke zpracování lidských
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zkušeností a poznatků, který by mČl být pĜesný a platný, ve výsledku nemusí být

pravdivý, a proto je problematické a priori označovat literaturu faktu za manipulativní.

DůvČryhodnost literárních reportáží vyplývá i z výbČru témat, která po

zpracování vytváĜejí takový obsah, jenž se dotýká množství čtenáĜů. NejdůležitČjší však

je, kde a za jakým účelem autor v textu literární reportáže literární prostĜedky uplatňuje

a jestli mají tyto prostĜedky zmČnit obsah toho, co se stalo, manipulovat průbČhem

události či uvádČt nebo naopak zamlčovat informace, jež mají zásadní význam pro

čtenáĜovu interpretaci.

Zásadní je také to, co chce autor svou reportáží svému čtenáĜi sdČlit. V pĜípadČ

polské školy reportáže jsou to pĜedevším univerzální sdČlení, která se týkají každého

z nás. AutoĜi literární reportáže neusilují o pravdivost svých textů ve smyslu, že by

chtČli čtenáĜi prezentovat ten jediný a správný výklad události nebo událostí, o jejichž

významu pro čtenáĜe jsou sami pĜesvČdčeni. Svými reportážními texty o citlivých

tématech chtČjí ve čtenáĜích pĜedevším vyvolat silný dojem, který je pĜinutí o události

pĜemýšlet z jejich hlediska. Odkazují tak čtenáĜe k univerzálním problémům, s nimiž se

potýká lidstvo jako takové. Pravda v tomto pojetí tedy neznamená správný výklad, ale

spíše dojem skutečnosti, který může každý čtenáĜ posoudit sám. Z hlediska faktických

informací pak je na čtenáĜi, rozhodne-li se jim uvČĜit.

58

Summary

The aim of the study was to describe what kind of narrative techniques Tochman

uses in the process of writing reportages, what kind of function they have and if the

usage of these narrative techniques influences the trustworthiness of a literary reportage.

First of all, it defines Polish literary reportage and puts it in the context of Polish

history. A separate chapter is dedicated to the founders of modern Polish reportage

which describes their influence on current Polish literary journalists. The next two

chapters consist of a brief comparison of the Polish School of Reportage with Czech

reportage and a biography of Wojciech Tochman with the description of the collection

Pánbůh zaplať. It continues with a chapter about narratology with the theoretical basis

for literary reportage analysis, which consists of definitions of narrative gaps,

focalisation and storytelling through characters. In this chapter, this thesis also deals

with the importance of fiction in relation to literary reportage.

In the analytical part, the thesis focuses on the way each narrative technique

enriches one of the chosen reportages. In the reportage Člověk, který vstal z kolejí this

thesis focuses on narrative gaps, in Vzteklý pes it deals with the usage of focalisation

and in Mojžíšův keĜ the main focus is on storytelling through characters. The main

finding is that literary analyses show that literary devices used by Wojciech Tochman

help to maintain tension and dynamics which improve the coherence and increase the

impressiveness of Tochman’s texts. These techniques help to express the experiences of

described characters, which relate to conscious and unconscious contents of the reader’s

psyche. By using these techniques, the author reduces his own role in the text and

avoids describing his subjective impressions which allows the reader to interpret the text

independently.

Furthermore, these literary devices are used as references to important social

phenomena which enable Tochman to bring universal testimony about the subjects of

literary reportages. The source of testimony in Tochman’s reportages comes from real

world characters and these characters are used to depict the different points of view on

the event which makes the subject of reportage. At the same time, these techniques

create space for finding the symbolic hidden in factual information. Because of this fact,

the reader can better understand the text meanings related to religious belief which

pervades all the reportages from the collection Pánbůh zaplať. It all leads to the

mediation of a message which goes beyond the subject of reportage itself.
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This thesis also deals with the problem of the trustworthiness of literary

reportages which leads to an extensive debate on the difference between fiction and

non-fiction. Saying that literary reportages are manipulative is complicated. This thesis

shows that if we look at journalism through the prism of literary science, it allows us to

consider the trustworthiness of literary reportages using the term fictional worlds. If we

apply the theory of fictional worlds on literary reportages, we can’t simply say that

these reportages are manipulative or untruthful. Primarily, literary journalists refuse

journalistic objectivity and they are interested in the subjectivity of the author. At the

same time, there are many examples of references to imaginary objects which we can

find not only in myths and novels but also in wrong scientific hypotheses or vague and

indefinite philosophical constructs. Due to the fact that these scientific hypotheses and

philosophical constructs are not always accurate and valid, it is problematic to mark

literary reportages as manipulative.

In the end, the trustworthiness of literary reportages also depends on which

themes reporters choose to pursue. But the most important question is whether or not

the author uses literary elements to manipulate facts or omit information crucial to the

reader’s perception of what happened.

It is important to try to determine what message the author tries to convey. In

Polish literary reportage it is usually a universal message that affects people as a whole.

The authors do not strive for truthfulness in the sense of presenting the reader with a

single true or right account of events. With their reportages concerned with sensitive

topics they mainly attempt to make a strong impression on the reader, which will make

them think about a topic from their own perspective. They bring up universal problems

which concern all of mankind. In this sense, truth does not mean a single correct

interpretation, but an impression of reality every reader can judge for themselves. As for

factual information, it is the reader’s choice to believe or not.
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