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Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Beshirová Esther Idris
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Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce odpovídá stanoveným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Esther Idris Beshirová zvolila knihu literárních reportáží špičkového polského autora Wojciecha Tochmana a již

v jejím úvodu je zřetelná výborná obeznámenost s tímto žánrem. Předkládá na základě odborné literatury

charakteristiku a vývoj polské reportáže, potažmo polské školy reportáže v dějinných souvislostech. Oceňuji i

vzhledem k tematice i titulu "Pánbůh zaplať" í zamyšlení nad vlivem katolicismu v polské společnosti.

Vybrala si nosný teoretický rámec, tj. naratologické koncepty pro analyzující část jednotlivých reportáží, zejména

oceňuji koncept nedourčenosti literárních teoretiků kostnické školy a vyprávění přes postavy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je přehledně členěna, má logickou strukturu, postupně autorka po úvodních teoretických částech odkrývá

naratologické postupy v Tochmanových vybraných reportážích. Menší formální výhradu mám k soupisu

literatury, např. se zde objevují dva totožné tituly pokaždé pod jinak uspořádaným autorským uskupením a

kolektivní monografie představitelů recepční estetiky (H. R. Jauss, W. Iser a kol.), kterou účelně autorka využívá,

pod jejich českými editory, překladateli a dokonce redaktorem. Ovšem tyto tituly jsou i nesystematicky uváděny

v knihovních soupisech, takže je obtížné uvádět údaje správně podle normy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Esther Idris Beshirová již od počátku jevila nadání originálně analyzovat literární a publicistické texty, v tomto

duchu tvoří i svou vlastní tvorbu. Tochmanovy reportáže jsou rozkročeny mezi uměním a žurnalistikou a skýtají

možnost nahlížet na ně z této dvojí perspektivy. Autorka se zhostila výborně naratologické analýzy výjimečné

Tochmanovy tvorby. Opět tak máme před sebou kvalifikační práci, jejíž část by mohla být publikována

v předním kulturním periodiku.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!